pro supradicta mea donatione confirmandum 

iustam legem nostram langobardorum launegit 

(1) exinde suscepi ego qui supra porpora cum 

consensu et bolumtate predictorum petri. et 

senioritti et indolfi germani filii et mundoalt 

mei. a te qui supra summum oc est auri solidos 

quinque bonos bizanteos. et auri tari boni duo 

in omni decisione et tali tenore ut si ego aut 

meos heredes hanc donationem aliquando per 

qualecumque ingenium dirrumpere aut 

remobere quesierimus. aut si non vobis 

defensaberimus et compleberimus exinde 

sicud in lege langobardorum scriptum est. de 

donum et launegilt susceptum. biginti 

bizanteos solidos pena me et meos heredes 

vobis vel ad vestris heredibus componere 

obligo et omnia supradicta vobis 

percompleamus. et hanc donationis cartula de 

qualiter continet firma permaneat semper. et 

taliter ego qui supra porpora una cum 

consensu et bolumtate predicti filii et mundoalt 

mei sicud michi congruum fui fecit et ita te. 

Sichelfrit clericum te notarium. scribere 

rogavimus. Capua 

 ego adelmundus iudex 

 ego pergolfus 

 ego radoaldo 

 ego landolfo 

senioritti e Indolfo, figli e mundoaldi miei, per 

me e per i miei eredi, di difendere e sostenere 

sempre da ogni uomo e da ogni parte per voi 

suddetto Summo e per i tuoi eredi l‟integra 

predetta mia donazione. E per confermare la mia 

anzidetta donazione secondo la nostra legge dei 

Longobardi io anzidetta Porpora con il consenso 

e la volontà dei predetti Pietro e senioritti e 

Indolfo, fratelli, figli e mundoaldi miei, ho 

accettato pertanto da te suddetto Summo il 

launegildo, cioè cinque solidi d‟oro bizantei e 

due buoni tareni d‟oro, in ogni decisione e in tale 

condizione che se io o i miei eredi cercassimo di 

modificare o annullare questa donazione in 

qualsiasi modo con qualsiasi artifizio o se non la 

difendessimo per voi e non adempissimo 

pertanto come è scritto nella legge dei 

Longobardi a riguardo del dono e del launegildo 

accettato, come pena io ed i miei eredi 

prendiamo obbligo di pagare in ammenda venti 

solidi bizantei a voi o ai vostri eredi e tutte le 

cose anzidette per voi completiamo e questo atto 

di donazione per quanto contiene rimanga fermo 

per sempre. E in tal modo io anzidetta Porpora, 

con il consenso e la volontà dei predetti figli e 

mundoaldi miei, feci come per me fu congruo e 

così a te Sichelfrido, chierico e notaio, 

chiedemmo di scrivere. Capua. 

 Io Adelmundo giudice. 

 Io Pergolfo.